erano stati infatti emanati fino allora «sub sigillo nostri dicti ducis»¹⁴ o anche «sub nostro dicti ducis sigillo»¹⁵, oppure «sub sigillo communi nostri dicti ducis»¹⁶ o «sub sigillo secreto nostri dicti ducis»¹⁷ o «sub sigillo anuli nostri dicti ducis»¹⁸.

Altra spesa importante era stata sostenuta per sistemare l'*officium Cancellarie* nella sua *domus seu casa* nel castello di Catania, città nella quale operò per tutto questo periodo. Per fare *escriptori*, *banchs*, *portes* e il *portal*, sul quale fu posto il *senyal reyral*, si spesero 146 carlini, 3 grani e 3 denari (equivalenti questi ultimi a mezzo grano).

Le spese erano specificate *minutim ac lacius* in un altro *quaternus*, il «Liber seu quaternus expensarum», che nel registro *Var. Canc. 373* troviamo redatto in catalano dal Vilaret. Nella sua gestione, o in quelle dei predecessori, esse includono sia voci generali per la contabilità e la registrazione (4 carlini per un *quaternus* o registro, 7 per due), sia altre spese d'ufficio (due *boçes* in pelle di vitello per 9 carlini, una per due sigilli, l'altra per la *pecunia*; un carlino per il *drap* che avvolgeva i sigilli; 12 carlini *pro deauracione sigilli*), sia spese anche particolari per stendere specifici documenti: *pergamins* e *paper* (36 o 40 carlini *pro una rayma papiri*, 15 per mezza, 24 per sedici *mans de paper*) e per sigillarli: cera, *veta* pendente¹⁹, *buxula* di protezione.

In un altro *quaternus* erano annotati i debiti di pagamento del diritto di sigillo, con l'indicazione della data in cui era stato assunto l'impegno di pagamento e delle sue modalità, del nome del debitore e della somma da pagare, della natura dell'atto sigillato, del valore economico della concessione ottenuta, dei termini di pagamento e del suo eventuale successivo adempimento, in qualche caso inoltre con l'indicazione del pegno lasciato in garanzia: una *taceam modicam argenti*, una «cultram, quam habuit et recepit dominus Raymundus de Cumbis prothonotarius», un «firmallum argenti deauratum cum viginti quatuor perlis ac uno zaphiro incostato», uno *zaphirum modici valoris*.

A partire dal 4 settembre 1394, il «Quaternus continens pecunias habendas per infrascriptas personas obligatas pro iure sigilli anni

¹⁴ Asp, *Canc.*, 18, ff. 25v-26r (17 aprile 1393); *Canc.*, 19, ff. 53r-v (28 aprile 1393), 107v-108r (7 agosto 1393).

¹⁵ Asp, *Canc.*, 22, f. 60v (19 maggio 1393).

¹⁶ Asp, *Canc.*, 18, f. 23r (1° marzo 1393).

¹⁷ Asp, *Canc.*, 22, ff. 37r-v (17 aprile 1393), 37v-38r (18 aprile 1393), 32v (21 aprile 1393), 43v (30 aprile 1393), 63v (23 maggio 1393), 71v-72r (7 giugno 1393).